
日薬業発第１１１号 

令和２年６月４日 

 
都道府県薬剤師会 

学校薬剤師担当役員 殿 

 

日 本 薬 剤 師 会 

担当副会長 乾 英 夫 

 

 

動画「新しい生活様式における学校の衛生管理(環境消毒編)」の公開について 

 

 

平素より本会学校薬剤師部会活動にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

５月 25 日の緊急事態宣言の全面解除を受け、６月 1 日より全国的に学校が

再開しております。都道府県薬剤師会をはじめ、地域の薬剤師会、学校薬剤師

の皆様におかれましては、地域の学校および担当校への環境消毒などの感染予

防対策の指導、助言にご尽力いただいておりますこと、改めて感謝申し上げま

す。 

全国的に消毒用エタノールの入手困難な状況が続いております中、次亜塩素

酸水等に関する問い合わせが増え、学校現場での困難が見られますことから、

本会学校薬剤師部会として、学校薬剤師、学校教諭等を対象に、学校における

環境消毒の解説動画「新しい生活様式における学校の衛生管理(環境消毒編)」

を制作いたしました。取り急ぎ YouTube にて公開いたしましたので、URL をお

知らせいたします。 

つきましては、各担当校等へ URL を共有いただき、指導、助言の際の資料と

してお役立ていただきますよう、貴会学校薬剤師会員をはじめとする関係者へ

の周知について、ご高配のほどお願いいたします。 

  
■動画「新しい生活様式における学校の衛生管理(環境消毒編)」YouTube URL 
  https://www.youtube.com/watch?v=qPqjR9Jx4LM&feature=youtu.be 
 
※近日中に、本会ホームページの「学校薬剤師活動」のページにも掲載予定

です。 
                                以上 


